omnibus et per omnia, et super totum nobis fideliter servire videris multas penurias et injurias per diversa loca pro nostra necessitate suscepisti; et in utilitate Dominorum partibus Britanici seu Wasconici hostiliter ordine ad specie mea fuisti: proinde convenit nobis ut aliquid de facultatis **1334** nostrae lemeliorare debererit. quod ita et fecerunt. Ergo transcrivimus tibi etc.

10. Notitia [de Matrimonio servorum] Notitia qualiter ill. et ill. Non habitur incognitum qualiter servus nomen ill. ancilla ad ill. nomine ill. extra voluntatem ad conjugium se conjunverunt, sed modo nos una pacis concordia convenit, ut de agnatione, qui de ipsis procreati fuerint, ill. ad ancilla sua duas partes recipiat, ego et ill. ad servo suo ill. tercia, et quod ipsi aliquid stante conjugio convenerunt ill. servo suo de ipso peculiare duas partes recipiat: similiter et illa ad ancilla sua illa tercia. Proinde ut in postmodum nulla alteratio inter nos non debeat esse, ut manus nostra exinde per duas epistolam uno tenore conscriptas facere deberimus, quod ita et fecimus, et pro rei totius firmitate modo adfirmavimus, ut nec nos ipsi nec ullus de heredibus vel de propinquis nostris, aut militans stranea persona, qui contra istas epistolam venire voluerit, ad dupla pecunia teneatur obnoxius, et illa petitio non obtiniet effectum, et has conventias inconcuso et inconvolso teat firmata.

DE LEGIBUS FRANCORUM.

(Ex Capitul. Baluz.)

Theodoricus rex Francorum, cuius esset Catalaunis, elegit viros sapientes, qui in regno suo legibus antiquis eruditii erant. Ipso autem dictante jussit conscribere legem Francorum et Alamannorum et Bajuviorum, unicuique genti, quæ in ejus potestate erat, secundum consuetudinem suam. Addidit quæ addenda erant, et improvisa et incomposita reservavit; et quæ erant secundum consuetudinem paginorum, mutavit secundum legem Christianorum. Et quidquid Theodoricus rex propter vetustissimam paganorum consuetudinem emendare non potuit, post hæc Childebertus rex inchoavit, sed Clotarius rex perfecit. Hoc omnia Dagobertus rex gloriosissimus per viros illustres Claudium, Chaudum, Indomagnum, et Agilulfum renovavit, et omnia vetera legum in melius transtulit, et unicuique genti scripta tradidit, quæ usque hodie perseverant. Hoc decretum est apud regem et principes ejus et apud cunctum populum Christianum, qui infra regnum Merwungorum consistunt.

EPISTOLA SYNODI ARVERNICÆ AD THEODEBERTUM REGEM.
Ut clerici aliove qui regum aliorum dominio subjacent, possessionibus quas in ejus regno jure obtinent non fraudentur.

Domino illustri atque præcellentissimo domino et filio Theodeberto regi, Honoratus, etc., episcopi. Dum in Arverna urbe ad replicanda canonum instituta, vel studio elucidandæ legis ecclesiasticæ, his **1335** qui dubitatione regendi vita propriae forsitan premebantur, cultores vestri, ecclesiarum vestrarum episcopi pariter sederent, plurimorum ad nos suæ desperationis remedium flagrantium turba confluxit, sperantes, ut non minus pro regni vestri felicitate quam pro sua consolatione pietatem vestram nostra humilitas exoraret, et per suggestionem nostram justitiam et pietatem vestram suribus intimaretur, ut nullum de rebus vel possessiunculis propriis alienum pietas vestra permitteret, et dum unius regis quisque potestati ac dominio subjacet, in alterius sorte positam, cujuscunque, ut assulet, impetione non emitteret facultatem. Quod nos de vestri culminis justitia et pietate fidentes, non credimus denegandum: ut dum plurimorum necessitatibus justa, ut credimus, et Deo placente suggestione consulimus,

A propteritatem regno vestro et representationem celestis Domini per indultam pietatis gratiam augeatis. Unde reverentissime, ut dignum est, supplicantem quæsumus, ut hoc nostræ petitioni diviso intulta pietas vestra non deneget, ut tam rectores ecclesiarum quam universi clerci, atque etiam sacerdotes, sub regni vestri conditione manentes, nec non ad dominorum regum patrum vestrorum dominium pertinentes, de quod in sorte vestra est extraneos, de quod habere proprium semper visi sunt, non permittatis existere, ut securus quicunque proprietatem suam possidens, debita tributa dissolvat domino, in cuius sortitione possessio sua pervenit. Quod et thesauris vestris omnino utilius esse censemus, si per pietatem vestram salvata possessio consuetudinaria intulerit functionem; et nos peculiarius vestra clementia consolator, si obtinuimus hujuscemodi petitionis nos quoque Celsitudo vestra fecerit gratulari.

EXCERPTA EX EPISTOLA AURELIANI EPISCOPI ARELATENSIS AD THEODEBERTUM REGEM^a.

(Ex Freh. et Chesn.)

Domino inclito et ubique gloriosissimo atque in Christo piissimo domino et Filio, Theodeberto regi Aurelianu episcopos. Licet tam sera scriptorum officia justissime trepidatio comitetur, tamen nequam reor sermo evasa offensione judicabitur, si apud aures clementiae sola tantum devotione animi perpendatur. Hinc præcipue quod ambientibus cunctis Celitudinem vestram, nec metum trahat ex privilegio culminis, nec repulsam metuant de prejudicio tarditatis. Vestra enim erexit ita solennis est, ut etiam humilium amore tangatur, ac dignitatum cumulum onerata fastigia vernularum adhuc rudium primitivis cultibus presumantur. Novis namque nunc studiis in obsequia religiosi principis informamus, et cum testimonio perfecte dilectionis ad praesentiam sacrae mentis admittimur. Haec ergo ex parte amoris nostri fiduciam, princeps optimè, metieris, cum ministeriis tuis nec terru pro tarditate subtrahimur, nec vercundia pauperis ingenii refraudamur. **1336** Suscipe igitur benigne de votum studio tirocinia lamulant et grevias venie largioris expande supplicibus. Quia cum omnes generaliter bono cordis incliti perfruantur, nos tamen etsi exigua portio obsequi vestri, plenitudinem nobis principalis indulgentiae ad integrum vindicamus. Etenim cum de te loquimur, adest gratia etsi eloquentia deest, et solo ornatui nostro materia sufficit, quanquam doctrina non adsit. Quia cum ita sint præclararam indolem laudis vestre votis potius celebro quam litteris. Quoniam semper quæ suot maxima, conscientiam potius requirunt quam linguam, digniusque committuntur pectoris judicio quam sermonis. Ac perinde non mibi in votis hoc commemorandum est, quod tempora celebrant, sed quod æternitas probat, etc.

EPISTOLA THEODEBERTI REGIS AD JUSTINIANUM IMPATOREM.

(Ex Freh. et Chesn.)

Domino illustri et præcellentissimo domino et patri Justiniano imperatori Theodebertus rex. Theodorus vir expectabilis cum Solonem veniens pariter litteras, quas imperii vestri clementia destinavit, integra animi charitate et devotione suscepimus, quia cum de nobis curam geritis, sic latius per diversas gentes atque provincias Dei amatam amicitiam propagamus. Id vero quod dignamini esse solliciti in quibus provinciis habitemus, aut quæ gentes nostræ sint, Deo adjutore, ditioni subjectæ, Dei nostri misericordia feliciter subactis Thuringis, et eorum provinciis acquisitis, extinctis ipsorum tunc temporis regibus, Norsavorum gentis nobis placata majestas colla subdidit, Deoque proprio Visi-

* Vide sancti Gregorii Historiam Francorum, lib. iii, cap. 25, notamque / col. 261. Ed.